Tu igitur, quanto vides puritati maiora praemia esse constituta, tanto diligentius cordis invigila custodiae. Siquidem maculare cor,

[f.139v] est visione Dei privari: mundum conservare idem, est divinae visionis certum esse.

In Festo Sancti Martini Episcopi Turonensis

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Nemo lucernam accendit, et ^aponit in abscondito^a” (Lc 11[33]).

^{a-a} “*in abscondito ponit*” (BSV)

Considera, non esse tibi ius eos arguendi, qui se publicae luci committunt, quasi id ostentationis gratia agant; sed potius illos apud te excuses, quod talenta a Domino accepta nolint abscondere infodereque, sed [velint] proximis communicare atque lucrum facere Domino talentorum.

Quibusdam enim prodest latere; at quosdam Deus in omnium facie proponit, ut eorum ab omnibus opera videantur; et Pater caelestis, in quo et per quem et propter quem universa operantur⁹¹, glorificetur.

2. “Qui ingrediuntur ^avideant lumen^a” [ibid.].

^{a-a} “*lumen videant*” (BSV)

Infelicissimum esse malum caecitatem expende. Quanta enim calamitas est in luce versari, et lucem non intueri! esse in mundo, et mundum^b non videre! colloqui hominibus et eos (si humano licet modo discurrere) non cernere! Sed optanda talis caecitas est aliquando, utpote salutaris.

^b *in ms., ob insciam suggestinam verbi praecedentis, erronee: “mundo”*

Tibi potius Deus orandus est, ne te illa caecitate puniat, ut, accedens increatum Solem, eum non cognoscas; sumens Deum-Hominem, illum non videas; intra tua viscera panem vitae recipiens,

⁹¹ Cf. Prov 16, 4.

illius et gustum et suavitatem et saporem non sentias. Talis enim caecitas mentis omnem superat gravitatem ac infelicitatem corporalis caecitatis.

3. “Nemo lucernam accendit” [ibid.].

Perpende, quam graviter sponsus ille et merito succensere famulis suis deberet, si nullus eorum nuptias celebranti cum taedis^c adesset; vel, quam iure sponsa illa diceret, quae veniente ad eam sponso sederet in tenebris: “Nemo lucernam accendit”.

^c *in ms. erronee: “taedos”, forsitan ob lapsum calami*

An et tu miser non potes hoc tempore, quo ad te caelestis descensus est Sponsus, dicere sensibus tuis: “Nemo lucernam accendit”? Visus obcaecatus est, tactus coinquinatus, auditus multis nugis ac vanitatibus oneratus, gustus obtusus mundi felle, debellatus est variis illecebris odoratus et subactus. Heu me miserum! Nemo lucernam accendit Domino, sponsam suam animam meam adeunti, nemo. Tu saltem promptissima voluntas ei cum lumine occurre; facem bonorum desideriorum praeferens eum in [f.140r] thalamum penetralesque cordis introduc, quod illustrabit ipse melius, ut ingredietur.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Nemo ^aaccendit lucernam, et ponit in abscondito^a” [ibid.].

^{a-a} *“lucernam accendit, et in abscondito ponit” (BSV)*

Lucerna tua est Christus, qui hodie cordis in tui domo illuxit. Vide ergo, ne lucernam hanc ponas in abscondito; hoc est, tenebris imperfectionum, vanorum discursuum, evagatione sensuum, negotiorum importunitate, contentionum, multiloquii aliorumque defectuum sive excessuum nebula obumbres et involvas: sicque omni luce destitutus a vera via perfectionis aberres et in caliginosam tot errorum devolvaris abyssum.

Fiatque tecum id, quod cum iis fieri solet, qui noctu cum lumine incedentes, hoc aliquo casu extincto, quo se vertant, ignorant.

2. “Si oculus tuus ^bsimplex fuerit^b, totum corpus ^c lucidum erit” (Lc 11[, 34]).

^{b-b} “*fuerit simplex*” (BSV) ^c *add. “tuum”* (BSV)

Considera hoc loco per oculum intentionem rectam intelligi, secundum quam nostras omnes actiones dirigere et alienas debemus interpretari. Atque hanc intentionem tanti esse momenti, ut plane omnis nostra perfectio, omne meritum, omnis merces ab ea dependeat.

Vide itaque quanto fructu meriti defraudaris, cum non rectam tuis actionibus praefigis intentionem. Recta vero ibi est intentio, ubi non proprium sed alienum commodum spectatur Deique solius laus et beneplacitum.

Quod exemplo suo divus Martinus docet; qui rogatus a discipulis, ut vitae peteret prolongationem, sic oravit: “Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem”⁹².

3. “Vide ergo ne lumen, quod in te est, tenebrae sint” [Lc 11, 35].

Tibi haec dici puta, cuius pectori Sol increatus est inclusus: Lux illa, [“]quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum[”] [Io 1, 9]: Lumen illud, quod est missum de Caelo ad revelationem gentium⁹³. “Vide ergo ne lumen” hoc, “quod in te est, tenebrae sint”. Ne post magnam illuminationem, quam a Sole iustitiae hodierna luce mutuasti in sanctissima Communione, Pharia te nox obruat, qualis olim regis Pharaonis scelera punivit ac maxime incredulitatem⁹⁴. Si enim profundis immergere imperfectionibus; si Moysen, hoc est internum non audieris instinctum, deficiet tibi caeleste lumen et tenebris circumdaberis. [f.140v]

In Festo Sanctae Elizabeth Viduae poloniae Patronae,
vide supra, folium 124r, in festo sanctae Margaritae.

⁹² Ex *Epistolis Sulpicii Severi: Liturgia orarum IV*, p. 1262 (*Memoria S. Martini, ep.*, Die 11 novembris, Ad Officium lectionis, Lectio altera).

⁹³ Cf. Lc. 2, 32.

⁹⁴ Cf. Ex 10, 21-23. “Pharius, a, um, adiect. a Pharo, ponitur pro Aegiptio” (SLL).

In Festa Beatae Virginis Mariae Praesentatione

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Liber generationis" (Mt 1[, 1]).⁹⁵

Hactenus, anima mea, libris inhaesisti variam doctrinam complectentibus. Hodie novum, recentem, invisum librum, sanctissimam Dei Genitricem, librum inquam ab ipso Deo conditum, conscriptum, exornatum, inspice. Quid alicubi possis invenire, quod in Maria non habeas? quid eorum, quae Maria complectitur, quispiam tibi suppedabit? Liber hic, virtutum et omnium perfectionum est: in tot capita distinctus, quot virtutibus refertus.

O igitur huic volvendo libro te totum applica flosculosque tuo statui pernecessarios ex hoc decerpe.

2. "Liber generationis Iesu Christi" [ibid.].

Considerabis etiam Christum Dominum in sua genealogia quasdam peccatrices personas, faeminas virosque numerari voluisse, propterea fortassis, ut eum vere poenitentium nullus adire vereretur.

Proinde cum fiducia, tu, illum hodie accede; veniam tuarum imperfectionum tibi concessum iri sperans. Si tuae causae diffidis, Patronam, Refugium peccatorum, accipe. Quodsi necdum securus es, adhibe sanctas e familia Christi peccatrices et peccatores: hi tuae causae patrocinaabuntur. Non ignari malorum, non experes lapsum, misero succurrent, lapsum erigere allaborabunt.

Sanctissimus ex his David suppetias promittens: "Docebo", inquit, "iniquos vias tuas; et impii ad te convertentur" [Ps 50, 15].

3. "Fili David" [ibid.].

Expende ideo hic praepositum esse Davidem Abrahamo, peccatorem iusto; ut tu cognosceres, peccatores si egeri[n]t dignam poenitentiam, non modo in gratiam recipi, sed non in postremo deinceps honore haberi et in altis caeli solis collocari. Nam que-

⁹⁵ In margine hic legitur sequens annotatio (in parte destructa) : "Recollectio-nem de proprio Evangelio vide in festo ad S. Luc., fol. 137".

madmodum obstinata in scelere superbiorum angelorum voluntas, non nisi profundissimo barathro meruit, ac debuit, immergi, sic e diverso contritorum peccatorum humilis confessio, eos in sublimis gloriae caelestis thronos evehit.

Quod [f.141r] idcirco fieri puta, ne tu sceleribus aggravatus poenitentiae contempnas auxilium, quasi nimis rigidum esse Iudicem Deum existimans: cum is clementer omnes vocat ad se; nemini vult auctor esse damnationis, unumquemque salvari desiderat; aspirantes ad perfectionem tendere iuvat et revertentibus ad cor fit magis propitius.

Post Sanctissimam Communionem

1. "Abraham genuit Isaac" [Mt 1, 2].

Considera tum Abrahamum, quam Isaacum fuisse virtuti obedientiae addictissimos: alter a Deo vocatus e patrio solo relictis amicis, consanguineis, propinquis discessit⁹⁶; alter a parente in montem Moria eductus sese victimam obtulit mactandam, ut tam Deo, quam parenti pareret⁹⁷. Uterque Servatoris optimi typus erat.

Abrahamus divinae parens voluntati egressus est de Haran, ut iret in terram Chanaan: Iesus eandem Patris voluntatem aeterni secutus e caelo ad sublunarem hunc descendit globum, ut humanum corpus sumeret ex Virgine. Isaacus[s] resignatissimus iam verticem paterno gladio in vertice Moria submiserat decollandum: Iesus meliori effectu totum se excarnificandum et in monte Golgothaeo crucifigendum pro generis humani salute tradidit.

Tu, crucem amplectendo, et a tua recedendo voluntate, simul Abrahamum cum Isaaco[s], simul Iesum imitaberis.

2. "Isaac [...] genuit Iacob" [ibid.].

Considera, quod, sicut Isacides[s] Iacobus[s] fugiebat Esau fratrem suum⁹⁸, sic tibi fugiendum tentationis administratorem esse, quem superare nequeas, tibi persuadere debeas. Et quemad-

⁹⁶ Cf. Gen 12, 15.

⁹⁷ Cf. Gen 22, 1-19.

⁹⁸ Cf. Gen 27, 41-45. 28, 10ss.

modum Rebecca Mater serio iuvat in paterna benedictione percipienda Iacobum⁹⁹; ita tibi, non per alium petendam esse Dei benedictionem et procurandam, quam per novi testamenti Rebeccam Matrem Dei Virginem sanctissimam, exemplo illius, qui alicubi orat: “Per te accessum habeamus ad Filium, o benedicta Inventrix Vitae, Mater salutis! ut per te nos suscipiat, qui per te datus est nobis”¹⁰⁰. [f.141v]

3. “De qua natus est Iesus” [Mt 1, 16].

Gratulaberis hanc praerogativam Virgini beatissimae, quod nimirum Dei Salvatoris Mater sit facta minime tacto virginitatis flore.

Omnes eidem tuas necessitates cum perfecto submissionis et fiduciae sensu committes, non dubitans finem eas optimum sortituras. Disces etiam tuis in dubiis, anxietatibus, difficultatibus ad eandem refugere Dominoque grates continuas persolvere, quod illam elegerit et fecerit sibi Matrem, nobis advocatam.

Illud autem inter praecipua desiderabis, ut eius ope et auxilio praesentissimo, in illo difficili, periculoso et ultimo conflictu, quo migraturus ex hac vita es, perfruaris.

In Festo Sanctae Catharinae Virginis [et] Martyris

Ante Sanctissimam Communionem

1. “^aQuarum quinque^a erant fatuae” (Mt 25[, 2]).

^{a-a} “*Quinque autem ex eis*” (BSV)

Considera fatuum esse, qui vanam ex operibus suis gloriam captat. Dum namque propriae laudis auram sectamur, oleum negligimus divinae charitatis, propter quam omnia debemus operari. Non leviter obscurat actuum sanctorum pulchritudinem vanae gloriae fumus.

⁹⁹ Cf. Gen 27, 1-29.

¹⁰⁰ Non potuit textum hic allegatum invenire, quia nullo modo (nec in margine) indicatur auctor huius orationis vel liber e quo haec orati desumpta est.

Si Deo servire te dicis, in omnibus tibi Dei gloria quaerenda, non tua; si tuam quaeris, iniuriam Domino facis, tibi salutis detrimentum. Sint exemplo tibi fatuae virgines, “quae (sanctus inquit Gregorius) “dum de virginitate sua gloriam foris expetunt, in vasis suis oleum habere noluerunt”¹⁰¹; et oleo deficiente non meruerunt ingredi cum Sponso ad nuptias.

Itaque disce, satius esse, rubore ob imperfectiones confundi, quam vana iactantia ob virtutes elevari. Salutaris est confusio ex peccatorum promanans cognitione; damnosa gloria ex virtutum oriens iactantia.

2. “Et quinque prudentes” [ibid.].

Expende priores virgines fatuarum nomen et sortem accepisse, quod suas virtutes laudari cuperent: has e contrario prudentes fuisse dictas et ad nuptias agni intromissas, quod omnimodae laudis appetentiam mortificaverint et contemni amarint.

Hinc disce, quanti fiat mundana aestimatio apud Deum, quanti contemptus aestimetur. [f.142r] Ordinarie contemnuntur a Deo, quos magni facit mundus; et magni fiunt e contra, quos parvi mundus aestimat. Odit Deus illos, quos amat mundus; contemnit illos, quos mundus veneratur.

Cogita itaque, quid velis potius habere: an contemni a mundo et a Deo aestimari, an a Deo contemni et a mundo aestimari? Conducibilius est displicere mundo, quam Deo: creaturae, quam Creatori.

Post Sanctissimam Communionem

1. “^aEt ingressae sunt^a cum eo ad nuptias” (Mt 25[, 2]).

^{a-a} “*intraverunt*” (BSV)

Felicitatem esse maximam prudentium virginum expendes, quod sit iis concessum nuptias cum immortali Agno celebrare, participem te quoque talis felicitatis esse considerans. Nam quas potiores nuptias habere velis praeter sanctissimam Communionem

¹⁰¹ Gregorius Magnus, *Homilia 12 in Evangelium* : PL 76, col. 1118 (n. 1476).

nem? Ubi cibus divinus, potus caelestis, gaudiorum plena mensura, gratiarum favorumque cumulus sufficiens. Quapropter est cur tibi gratuleris et applaudas; siquidem non paucae imprudentes animae hoc beneficii, sive ob negligentiam, sive ob reprobationem consequi nequiverint hodie, quod tu consecutus es.

At curabis ne post has mysticas nuptias infatuieris, non ignorans sal infatuatum ad nihil valere, nisi ut eiciatur foras et conculcetur¹⁰²; propter quam igitur prudentiam fuisti ad convivium Dei admissus, cave ne post convivium eam amittas.

2. “Et clausa est ianua” [ibid.].

Cum de clausa ianua nuptialis triclinii verba Servatoris audis, oportet ut de clausura quoque tui cordis cogites. Nuptias enim cum filii huius mundi celebrant, portas obserari domus curant, ne vel aliquis [non] invitatus introeat, vel quidpiam in illo tumultu deperat.

Ergo pracludendus etiam tibi pectoris aditus, ut quiete nuptias cum animae tuae Sponso, Iesu, celebres spirituales, et impertinens aliquis ex orco hospes, si patens invenerit cor, eo se non intro-mittat; aut certe ne tibi ex hodierna die collatis nuptialibus donis aliquod pereat, si non tuos sensus custodiveris. Cautus itaque sis circa externa, ne in internis detrimentum patiaris. [f.142v]

In Festo Sancti Andreae Apostoli

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Vidit duos fratres” (Mt 4[, 18]).

Considera, felicem esse animam, quam Deus fixis oculis intuetur; nec frustra Davidem clamare: “Non avertas faciem tuam a me” [Ps 101, 3]. “Aspice in me, et miserere mei” [Ps 118, 132]. Nimirum finge tibi abyssum illam, ex qua omnia condita sunt, tenebris undique circumfusam; talem deinde animam divini oculi luce carentem esse dices. Ubi vero Sol ille increatus lumen gratiae

¹⁰² Cf. Mt 5, 13.

suae in aliquem intorserit, mox discussis tenebris informem materiam informat illaque duo, a quibus omnes promanant virtutes, principia, fidem et charitatem, in ea constituit.

Exemplo sit hodiernus Apostolus: qui quamprimum ab Incarnato Deo conspectus fuit, extemplo, relictis omnibus, secutus eum¹⁰³. Credidit simul, et dilexit.

Quin imo, si tui ipsius praesentem statum cum praeterito conferes, divino id oculo adscribes, quod Babylone Ierosolymas: ex confusionis abyssu, id est mundo, ad dilecta Dei tabernacula protractus sis.

2. "Erant enim piscatores" [ibid.].

Adverte divinam providentiam, sapientiam consilium. Ad arduum subiugandi sibi mundi opus non eligit principes, non vocat Dynastas, non mittit invictos Imperatores; sed piscatores.

a. Fecit hoc ideo, ut vocati agnoscerent, quam vili e statu ad sublimissimum fastigium essent evecti, atque tantae vocationis beneficium agnoscentes, magis amarent beneficium Dominum constantiusque omnia pericula voluntatem huius adimplendo perfringerent.

b. Propterea hoc fecit, ut magis eius potentia inclaresceret, ubi per tam viles et rudes homines, tot reges, imperatores, et philosophos, imo totum mundum debellasset.

[c.] Demum idcirco fecit hoc, ut nobis ostenderet: tam non esse nobis vilioris conditionis homines contemnendos et ab heroicis laboribus, quos gratia Dei subeunt avellendos, neque, si nos aliquorum monuerint, spernendos, neque si quidpiam rogarint dimittendos vacue, quam nullam apud se acceptionem personarum esse: verum conferre gratiam suam, cui placuerit; evehere, quem destinarit; destinare, quem voluerit.

Disce, tu, non natales hominum sed virtutes aestimare; non verba Dei praeconum, sed rem magni facere et exequi. Deinde tuae vilitatis et malitiae conscius, gratias age Deo, quod te praeter alios meliores ad religiosum statum, quasi apostolicum vocaverit

¹⁰³ Cf. Mt 4, 20.

et modo suae mensae adhibiturus est, quem iuste pridem tormentis infernalibus addixisse debebat. [f.143r]

Post Sanctissimam Communionem

1. “Continuo relictis retibus secuti sunt eum” [Mt 4, 20].

Attenta mentis consideratione trutina, qua celeritate vocanti Domino obsecuti fuere, qua sui abnegatione illum secuti sunt praesentes discipuli Petrus Andreasque, germana pectora. Continuo voci illius paruerunt; omnibus, quaecunque hoc in mundo possidebant, non solum retibus relictis ac maxime propria voluntate postposita, post vestigia eius abiverunt.

Poterant ei vocanti se respondisse: facere nos hominum pisces vis, atqui beatus qui tenet praesentia: certa pro incertis nolumus dimittere. Contenti sumus piscium captura, hominum capturam non appetimus. Nihil horum sancti pisces: at “continuo relictis retibus secuti sunt eum”.

Tu quamdiu tergiversaberis tuis passionibus relictis Christi premere vestigia? An surdis auribus Christi vocem tuo in corde perorantis transibis? Audi, quid Verbum loquatur tibi: relinque te et invenies me; relinque cupidinem et invenies requiem; relinque omnia et habebis omnia; exinani te et plenus eris.

2. “Salve crux [...]; suscipe discipulum eius, qui pependit in te, magister meus Christus”¹⁰⁴.

Has voces promebat Sanctus Apostolus, haec spicula sagittasque ardentis amoris vibrabat in caelum cruci affigendus. Tanto gaudio tendebat ad suspendium, quanto alii properant ad Regale fastigium: quin maiori ignominiosam suscepit alacritate mortem, quam alii mundanos honores suscipiunt.

Silicet exemplo suo voluit te docuisse, ut quamvis imminentem tibi crucem laetus expectes, cum gaudio suscipias, portes cum gratiarum actione: Siquidem, proclamante Africano Doc-

¹⁰⁴ Antiphona ad Benedictus (Ad Laudes matutinas), in festo S. Andreae, Apostoli (die 30 novembris): *Lituriga Horarum IV*, 1293.

tore, “Nihil est hac lingua beatius^a quae in adversis Deo gratias agit”^{105, b}

^a “sanctius” (Drexelius) ^b hoc in loco, in margine, legitur sequens annotatio (in parte solummodo visibili): “In Fes[to] S. Bar[ba]rae reco[lle]ctio, ut in “[Fe]sto S. Cat[har]rinae, sup[ra], [f. 141v]”

In Festo Sancti Nicolai Pontificis

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Et vos similes hominibus” (Lc 12[, 36]).^a

^a *Iuxta invenitur talis posterior annotatio: “Vide proprium Evangelium in communi confessorum; Pontificum”.*

Expende, quando nos decet esse homines, quando nocet esse homines.

Primo namque certum est, fieri nos homines tunc, cum naturae passionumque ductum sequentes in varios impingimus scopulos imperfectionum, imo peccatorum, non obediendo, murmurando, impatientiae signa demonstrando, mortificationes respuendo, caelestia negligendo, terrena, uti opes, honores, gloriam et similia, uti delicias, consolationes vanas, quietem superfluum appetendo et quodammodo saecularium adiuvando culpas.

Altero modo fieri homines consuevimus, cum per discretio[n]is [f.143v] regulas alienos defectus excusamus, fatentes fore, ut peiora committamus, nisi a Deo fuerimus adiuti; cum nobis illatas iniurias facile toleramus, cogitantes pluribus nos iniuriis Deum affecisse; cum lapsibus aliorum condolemus, expendentem humanum esse labi; cum pro peccatoribus oramus, illud Apostolicum

¹⁰⁵ Indubitanter uti “Africanus Doctor” denotatur S. Augustinus. Attamen verba hic allegata erronee ei tribuuntur. Evidenter P. Papczyński ea desumit ex opera H. Drexelli *Prodromus Aeternitatis Mortis Nuntius*, c. II, § 47: *Opera omnia*, Antverpiae 1643, I, 61, ubi clare dicitur quod hoc “inquit Chrysostomus”, immediate tamen antea allegatur id quod “verissime dixit Augustinus”. Verba S. Chrysostomi hic allegata leguntur in eius hom. 8 in *Epistolam ad Colossenses* (PG 62, col. 357); in hac editione tamen datur sequens versio Latina: “Nihil est lingua illa sanctius, quae in malis Deo agit gratias”.

observantes: "Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis [legem] Christi" [Gal 6, 2].

Tu, vide, quo modo sis homo? Si priori, exue quamprimum et indue hominem secundo modo efformatum, vere christianum, vere pium Religiosum.

2. "Beati servi illi, quos cum venerit dominus, invenerit vigilantes" [Lc 12, 37].

Considera, Dei servi beatitudinem consistere in ieiuniis, vigiliis et orationibus, si haec omnia eo tendant, ut voluntas Domini adimpleatur. Nec esse beatiorem illa animam, quae vigilat ad fores cordis quotidie, expectans Domini sui voluntatem, sive per instinctus supernos, sive per alia signa exprimentam, ut continuo eam exequat.

Vult, exempli gratia, Deus, ut haec aliquid patiat; cum gaudio suscipit afflictionem; vult ille, ut laboret, subit haec laborem cum lae titia; vult ille, ut infirmetur, laeta haec amplectitur infirmitatem; vult ille, ut aliquantum contemnatur, contemptus haec alacriter ambit; vult ille, ut mortificetur, mortificationes haec exosculatur: quidquid ille denique mandat, haec facit; quidquid ille prohibet, haec respuit.

O sane beata est talis anima; beatus est Dei servus, qui sic vigilat, et omnino securus praedestinationis; quoddam^a dum e contrario signum videtur esse reprobationis negligere divinam agere voluntatem, quod Sauli docemur exemplo, cui a Samuele Vate dictum est: "Pro eo quod abiecisti sermonem Domini, abiecit te Dominus" (1 Sam 15[, 23]).

^a in ms. erronee: "quemdam" (debet esse: "quoddam ... signum")

Tu, itaque beatus eris, cum te semper ac praesertim hodie, Dominus invenerit vigilantem.

Post Sanctissimam Communionem

1. "Faciet illos discumbere, et transiens ministrabit illis" [ibid.].

En, quae praemia capit anima servi ad voces Domini vigilantis: nempe quietem ipsi pabulumque internum Dominus ipse mi-

nistrat. Id autem tali modo fieri contemplare. Quod obedientes inspirationibus Dei, quae plerumque per directionem aliorum sunt exequendae, summam cordis tranquillitatem acquirant. Hoc enim istius acquirendae medium religiosus ille Christi Imitator dat, cum personam Christi sumens ita loquitur: “Si me audieris et vocem meam secutus fueris: poteris multa pace frui”¹⁰⁶. Idem alibi inculcans: “Stude”, inquit, “alterius potius facere voluntatem quam tuam.”¹⁰⁷

“Opta semper, et ora: ut voluntas Dei integre in te fiat. Ecce talis homo ingreditur fines pacis et quietis”¹⁰⁸: talem facit Dominus discumbere servum. Iam vero ministrat ei, cum pluribus [f.144r] inspirationibus accumulatur uti^a obedientem sicque veluti pertransiens saepius visitat eum, instruit, illuminat, solatur, corroborat, inflammat.

^a ita correctum est coniecturaliter, secundum contextum, verbum “uni”, quod – secundum contextum – uti error (ob calami lapsum?) agnosci debet

O, Domine benignissime! “Incola ego sum in terra, non abscondas a me mandata tua”.

2. “Estote parati” [Lc 12, 40].

Considera, moneri te a Christo Domino, ut omni momento sis paratus illi in tuis obedire Superioribus tangique hic simul eos, qui, cum iis quidpiam iniungitur, murmurant, excusant se, tergiversantur, putantes, satis se fecisse voto, quod semel aliquando simplicem fecerint obedientiam; imo iam sanctos sese iudicantes, si forte unum simplicis obedientiae dederint aliis exemplum.

Cum Dominus illos beatos pronunciaverit, quos non solum in prima (hoc est religioso tyrocinio) sed in secunda et tertia vigilia veniens invenerit vigilantes¹⁰⁹; id est, tota vita obedientes.

¹⁰⁶ Thomas à Kempis, *De Imitatione Christi*, p. 241 (l. III, c. XXV, n. 5).

¹⁰⁷ Idem, *ibid.*, p. 235, (Lib. III, cap. XXIII, n. 3).

¹⁰⁸ Idem, *ibid.*, (nn. 67).

¹⁰⁹ Cf. Lc 12, 38.

Tu itaque paratus esto, quovis puncto, ad obediendum. Et vero illum nunc Magistrum obedientiae corde tenes, qui lictoribus etiam carnificibusque promptissime fuerit obsecutus.

In Festo Immaculatae Conceptionis Virginis Mariae

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Quasi cedrus exaltata sum in Libano” (Eccli 24[, 17]).

Considera non immerito Virginem Beatissimam cedro comparari. Sicut enim cedrus inter alias arbores praestantissima, sic inter omnes creaturas Virgo Beatissima. Insuper non te latet, quo in precio fuerunt apud Salomonem aequae ditissimum omnium atque sapientissimum ligna cedrina, quibus etiam interiorem templi illius in terris primi atque celeberrimi partem voluit ornari.

Cur ergo hinc Virgo Beatissima cedrus non vocetur, cum illa eadem sit templum? Quo nomine illam devotissimus quidam Clientum salutans: “Salve”, inquit, “o puerpera! templum Trinitatis”¹¹⁰.

Perge, tu, ad hoc templum hodie, cum magna festinatione, utique obtenturus, quidquid petieris.

2. “Ego quasi terebinthus extendi ramos meos, et rami mei honoris, et gratiae” (Eccli 24[, 22]).

Quis trepidet accedere hodie clementissimam caeli Reginam vel peccatorum pressus onere, vel tribulationum confectus multitudine? En extendit suas manus et vocat: “Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis” [Mt 11, 28].

Terebintho se comparat extendenti ramos et quidem ramos honoris et gratiae, ut ad eam cum fiducia maxima festines et omnigenam gratiam Dei, et honorem beatitudinis aeternae tibi obtenturam. Quid enim illa non impetret mortalibus a Filio hac praesertim die, qua singulari privilegio [f.144v] a communi omnium morta-

¹¹⁰ Haec verba non sunt verificata quia nescitur quis sit ille devotissimus quidam clientum” et e quo opere eius verba hic allegata sunt desumpta.

lium sorte exempta est; qua sine labe originali concepta; qua infinitis charismatibus [s] exornata, cumulata et penitus super omnes creaturas evecta est?

3. “Spiritus [...] meus super mel dulcis” (Eccli 24[, 27]).

Fatetur id orthodoxa Ecclesia, cum post clementem, piam, etiam dulcem Virginem Sanctissimam compellans appellat.¹¹¹

O vere dulcis es, Virgo Maria! quis enim plenus amaritudinum ad te unquam confugit et sine consolatione recessit suavissima? quis plenus maeroris te accessit et non illico recreatus est? quis felle tentationum maceratus, in sinu tuo non sensit dulcedinem? Afflictos, gementes, tentatos, oppressos, tu, consolaris, reficis, adiuvas, elevas. Omnibus suavis, omnibus dulcis es.

Utinam sic possim exprimere quam sis dulcis, uti concipio, quod sis dulcis! Experitur tuam dulcedinem totus orbis christianus, gustat, haurit, sed exprimere non potest. O igitur clemens et pia et dulcis Virgo! Iesum nobis tui ventris benedictum fructum et hodie reconciliatum et in mortis hora ostende propitium.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Ego ex ore Altissimi prodivi” (Eccli 24[, 5]).

Considera Virginem Beatam ex ore Altissimi prodivisse, id est oraculo Dei promissam fuisse adhuc primis illis parentibus nostris, quando culpam, cuius erat mulier auctor, auctore alia sed meliore muliere delendam fore praedixit. Dixit enim serpenti: “Inimicitias ponam inter te et mulierem [...]: ipsa conteret caput tuum” [Gen 3, 15]. Ab illo enim tempore, quo divinum in paradiso mandatum fuit perfractum omnes mortales infernalis serpentis amici facti fuere, inimici vero Dei: sola Virgo Beatissima in ortu statim suo inimica esse apparuit diabolo, cum sine primaeva labe fuit concepta. Contrivit ergo caput serpentis et in ortu suo et tum, cum peperit mundi Salvatorem.

¹¹¹ Cf. antiphona *Salve Regina*, in fine: “O clemens, o pia, o dulcis Virgo Maria”: *Liturgia Horarum I*, p. 540 (Ordinarium ad Completorium).

Cave, tu, ne peiores originali macula maculas contrahas, si tibi serpentem feceris familiarem; si inquam tentatori animae tuae colloquium non denegaveris immorando peccaminosis cogitationibus.

2. “Ego feci in caelis, ut oriretur lumen indeficiens” (Eccli 24[, 6]).

Considera et pie perpende, non parum Virginem Beatissimam contulisse auxilii, ut ille Sol increatus oriretur et populus, qui ambulabat in tenebris, videret lucem magnam¹¹². Nimirum orabat illa Deum, ut quantocius promissum daret Messiam, et [“]Lumen ad revelationem gentium[”] [Lc 2, 32] mitteret.

O si tibi istud hodie suis obtineat precibus, ut in [f.145r] te oriatur lumen indeficiens, ut scilicet admissio in tua viscera Sole iustitiae nunquam te obruant iniquitatis tenebrae, sed perpetuum luceant opera tua bona coram hominibus et glorificent Patrem tuum, qui in caelis est!¹¹³

3. “Sicut nebula rexi omnem terram” [ibid.].

O salutarem nebulam, per quam Ros optatissimus delapsus est in terram. Protegit haec nebula omnem mundum et irrigat mirifice, cum divinae irae tela ab eo avertit, cum multa bona ei comparat.

Ostendit enim ubera Filio, Filius Patri vulnera: sic Pater ignoscit peccantibus, sic ingratos donis accumulat, sic nostram propter Filii merita et Matris eius preces expectans emendationem mutat in veniam poenam. O quot in rogo damnatorum arderent, si hos ista nebula iucundissima non protegeret!

Ergo, tu, post susceptum Filium ora Matrem, ut quandoquidem illa tegit omnem terram, sub umbra alarum suarum te quoque velit protegere et immunem sempiterni aestus conservare.

¹¹² Cf. Is 9, 2.

¹¹³ Cf. Mt 5, 16.

In Festo Sancti Thomae Apostoli

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Unus ex duodecim [...] non erat cum eis quando venit Iesus” (Io 20[, 24]).

Expendere potes, infelicem aliquomodo fuisse ex eo sanctum Thomam, quod una cum caeteris Apostolis non fuerit Domino apparente. Unde fortasse illius cunctationis, dubitationis ac incredulitatis erat causa haec absentia, qua se a communi sociorum subduxerat congregatione.

Tu, quantum commodi spiritualis amittis, cum te aliquando communibus exercitiis, puta orationi, collationi, culparum manifestationi¹¹⁴, subtrahis aut ex negligentia, aut ex imprudentia. Hinc tibi mentis ariditas, hinc ignorantiae nebulae, hinc impertinentium cogitationum fluctus oriuntur.

Quare ne tali obruaris tempestate et in desperationem penitus recuperandae gratiae devotionis incidas, atque tuarum imperfectionum tollendarum, defectum corrige, adesse communibus [exercitiis] stude et hodie Dominum cum Rege psalte ora: “Redde mihi laetitiam salutaris tui: et spiritu principali confirma me” [Ps 50, 14].

2. “Nisi videro in manibus eius fixuram clavorum” [Io 20, 25].

Considera, divina providentia factum esse, docente Magno Gregorio, ut “ille [f.145v] discipulus”, nempe divus Thomas, “tunc deesset: post autem veniens, audiret, audiens dubitaret, dubitans palparet, palpans crederet”. Etenim tali medio nobis omnis incredulitatis occasio sublata est. “Quia dum ille ad fidem palpando reducitur, nostra mens, omni dubitatione postposita, in fide solidatur”¹¹⁵.

Tu ne vereare dubia tua aliis exponere et in iis vel ipsum Deum, vel prudentiores te, consulere. Nam sic non tantum saluti tuae

¹¹⁴ “Culparum manifestation” locum habuit in sic dicto “Capitulo culparum” tum Pro Marianis (cf. NV, c. IX, 3), tum pro Piaristis (cf. Const.S.P., P.I, c. XI, III).

¹¹⁵ Gregorius Magnus, *Homilia 26 in Evangelia*: PL 76, 1201, uti allegatum in *Liturgia Horarum III*, pp. 1253-1254 (die 3 Iulii, St. Thomae Ap., Festum).

prodes et consulis experientiae, sed aliis quandoque magnum fructum dubitando ac veritatem explorando potes afferre.

3. “Non credam” [ibid.].

Perpende displicuisse aliquantum Domino audacem illum loquendi modum in Apostolo: “Non credam” ac proinde illud obtrusisse deinde, cum videns credidisset: “Quia vidisti me, Thoma, credidisti: beati, qui non viderunt, et crediderunt” [Io 20, 29].

Tu itaque studebis ex adverso inspirationibus Dei Maiorumque monitis et exhortationibus illico aperire cor. Cave idem dixeris: “Non credam”; cave intra te submurmures: “non obediam”, praesertim in hac sancta Communionem, ubi forte Dominus multa te volet.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Venit Iesus” [Io 20, 26].

Considera Apostolos tanto gaudio apparente illis Domino perfusus fuisse, quanto eum desiderio videre expectarunt; sed simul gratitudinem expende, qua abundabant, cum eum dubitanti sancto Thomae per ostensionem sacri lateris intuerentur succurrisset.

Tu, non gaudebis, qui eundem Dominum in corde habes? non gratus existes, cui omnes tenebras impertinentium cogitationum ex animo pepulit, malaciam animi restituit, gratiam devotionis impertivit et totum se intra te effudit?

Age, fac Deo grates atque eum cum divo Thoma toto corde apprehendens exclama: “Dominus meus, et Deus meus” [Io 20, 28]. Misertus animae meae venit ad me: tenebo, nec dimittam eum.

2. “Beati, qui non viderunt, et crediderunt” [Io 20, 29].

Te tum respexisse Filium Dei considera, qui licet illum corporeis oculis inter mortales versantem non usurpaveris, tamen hodie praesentem esse [f.146r] in altari et realiter sub specie panis latentem credidisti, adorasti et in hospitium tui cordis admisisti.

Lauda hac pro illuminatione et summe celebra Dominum; sicque te deinceps gere, ne tibi paucis immutatis dicatur: beati, qui

me non sumpserunt, nec ullo hodie favore a me sunt aucti, tamen plus quam tu, amant, magis mihi, quam tu, placere student, maiora pro me, quam tu, patiuntur et operantur, studios[i]us denique perfectioni suae, quam tu, attendunt.

3. “Accipite Spiritum Sanctum” [Io 20, 22].

Si forsitan hactenus a malo spiritu seducebare proprias sequens passiones, iam hodie alium hominem sumpto Deo-Homine induere debes. Nam si ille per afflatum discipulis dedit suum Spiritum, tibi profecto eundem non subtrahet, cum quodammodo sese tibi incorporavit.

Spiritum itaque malum esse cogita repugnare maiorum voluntati; bonum, obedire vel infimis quibusque. Spiritus a Religione alienus est: altiora sapere, appetere, eligere. Spiritus Dei est: humilia cogitare, velle, amplecti. Spiritus Stygius est: velle aliis imperare, sublimia comprehendere, omnibus praeponi, maximam inter omnes laudem habere.

Spiritus sanctus et divinus est: iugum Crucifixi suaviter portare, scrutatorem Maiestatis non esse, quibuslibet cupere postponi et maximis inter omnes contemptibus se dignissimum reputare.

Talis tibi deinceps est spiritus sequendus, si verus esse Christi discipulus cupias. Quid enim prodest extra mentiri religiosum, se intus peior quam saecularium pessimus quisque sis?

In Sollemnissima Christi Domini Nativitate

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Exiit edictum a Caesare Augusto, ut describeretur universus orbis” (Lc 2[, 1]).

Considera, quod sicut Augusti tempore nascituro Christo in toto orbe summa vigeat pax et hinc universi eius incolae conscribentur, ita tibi sunt omnes [f.146v] potentiae animae sensuumque componendae hodie paxque summa cordis procuranda et omnes defectus, imperfectiones naevique animi conscribendi, cum in Natali veri Dei-Hominis te ad excipiendum illum accingis.

Examina itaque conscientiam tuam, ut omnibus maculis eius per sacramentum Poenitentiae deteris in novum hominem regenereris et denuo cum Iesu nascente renascaris in omni virtutum et meliorum perfectionum exercitio.

2. “Videamus hoc Verbum, quod factum est” (Lc 2[, 15]).

Si magno desiderio videndi Iesu nati pastores tenebantur, adeo, ut se invicem exhortarentur ad viam Bethle[he]m versus arripiendam, quanto, tu, affectu teneris hodie, eundem, ad quem illi salutandum sese mutuo animavere, suscipere? Pudeat te magnae tepiditatis, quod oscitanter quasi ad caelestem Regem accessurus te disponas. An quidpiam sub sole pane hoc quem sumpturus es, potes gustare suavius, sumere salubrius, obsonari lautius?

Age, soporem spiritualem excute, proripe te, ne te pastores ad Iesum, hoc est homines saeculares, quos maior hodie suscipiendi Christi movere potest devotio, praecedant. Corripi gressum, eleva mentem, anima cor et omnes alloquere sic sensus tuos: “Videamus hoc verbum, quod factum est”.

3. “Omnia per ipsum facta sunt” (Io 1[, 3]).

Ne dubites aliquid ab hodierno Infante, tamquam parvulo et paupere, postulare, en sanctus Evangelista dicit: omnia per ipsum facta esse. Cum petitis igitur eum accede. Et arridet quidem infantilis facilitas, pandit beatus Pusio suas manus, ut plurimos ad se petitores alliciat.

Sed tu fortasse times ipse perorare pro te. Accede nihilominus; optimos interpellatores: Mariam sive gratiarum, sive misericordiarum Matrem ac madiatricem clementissimam; Iosephum sanctiorem caelestium donorum oeconomum et administratorem, ad Regis Infantis cunas reperies; per hos obtinebis, quod per te non poteris.

Suadeo vero, ut non pauca quaedam, sed omnia a puero Iesu petas: illum, inquam, ipsum petas, ut se tibi donet; quandoquidem eo habito, quid tibi potest deficere? Ergo cum illum e manibus sacerdotis accipies, finge, te illum e manibus Iosephi de gremio Matris sublatum accipere cumque illo omnia tibi venire. [f.147r]

Post Sanctissimam Communionem

1. “Pax hominibus bonae voluntatis” (Lc 2[, 14]).

Expende, illos animi semper quiete perfrui, qui alienam non suam faciunt voluntatem. Namque bonae voluntatis homines ii sunt, qui suam cane peius et angue fugiunt¹¹⁶ voluntatem. Atque talibus hodie caelestis pax dispensatur. Superbis, iracundis, gulosis, rebellibus, contentiosis, pertinacibus nulla requies est. Humiles, obediens, mansueti, laboriosi, mites, pacifici, temperantes, resignati summa quiete perfruuntur.

Talis hodie tu in conspectu Domini, bona inquam voluntate plenus appare, si pacis osculum salvissimum a “Principe pacis”¹¹⁷ tibi velis propinari.

2. “Verbum caro factum est” (Io 1[, 4]).

Quas virtutes in cunabulis totum mundum docuit puer Iesus, easdem nunc virum indutus et in tui cathedra cordis locatus, ut te doceat, petas. Quem enim apud te Magistrum habes? illum, qui cum esset incomprehensibilis, stricto praesepti continebatur: illum, qui cum Deus esset, universorum et Conditor et Possessor; factus Homo, non habuit in oppido Bethlemitico locum recubandi: illum, qui fascium loco fascias manu gerebat, Imperator invictissimus: illum, qui post conversationem cum Patre Spirituque aeterno inter angelos habitam, iacebat inter bovem et asinum, simul existens in caelo, simul in stabulo.

Disce a nudo Infante, summam colere paupertatem; a caelesti Rege in praesepti recumbente, veram humilitatem; ab obsequentissimo Dei Filio, dignam corona obedientiam.

Disce a tacente Verbo custodire silentium; ab ardente media sub hyeme magnis desideriiis redimendorum hominum Salvatore, divinam charitatem et proximi amorem imbibere; a tolerante frigora, famem, sitim faetoresque stabuli summo orbis Monarcha, tolerantiam laete ferendi res adversas mutua; denique veram sapientiam ab aeterna Sapientia in orbem delapsa disce.

¹¹⁶ De proverbio: “cane ac angue peius aliquid evitare”, v. p. 65, n. 55.

¹¹⁷ Cf. Is 9, 6.

3. "Reclinavit eum in praesepio" (Lc 2[, 7]).

Considera admirandum fuisse spectaculum, quod universi totius Dominus, in stabulo natus recubaret: ast maius est istud, quod idem hodie tuo in pectore manet.

In stabulo foetores erant sordium; in tuo pectore sordes peccatorum. Ibi durum faenum pro Infante, hic durum cor pro Redemptore. Ibi bos et asinus non expertes gratitudinis assistebant; hic tepiditas, oscitatio, dissolutio, vagantur. Ibi contentus aderat [f.147v] angelorum laudes psallentium; hic nullus auditur linguae sonus grates peragentis. Ibi Maria osculabatur, Iosephus venerabatur; hic nulla adfectus, nulla reverentiae signa comparent.

O vere, tu, stabulum foetidum es! Ah miser! pete cum lachrymis Deum, ut, qui hodie hominis assumpsit effigiem, det tibi formam Dei.

In Eadem Festivitate Recollectio II

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Erunt prava in directa, et aspera in vias planas" (Is 40[, 4]).

Considera, quod, qua ratione malae viae, regibus dynastisque per eas transituris apparantur, ea tibi viam cordis reparandam adornandamque esse, cum ad te parvulus quidem recens natus, sed super cuius humerum Principatus factus est; cuius nomen admirabilis, consiliarius, Deus fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis; cum, inquam, ad [te] Regum Rex advenit.

Fac ergo prava in directa, et aspera in vias planas. Quodsi hoc propriis viribus nequis efficere, roga eundem ipsummet Regum Regem, ut, siquidem est admirabilis, admirabilem metamorphosim viarum tuarum faciat; siquidem est consiliarius, non solum consilio ad omne malum fugiendum et bonum amplectendum, ad perdicionem evitandam, salutem consequendam, sed etiam vi, tanquam Deus fortis, impellat et cogat.

Iam si Patris futuri saeculi gaudet nomine, petes ab eo humillimis precibus, ut te in album filiorum suorum dignetur inscribere,

quemadmodum ipse hodierno die pro filio Iosephi computatus est et Iosephos [s] inter filios David adscriptus.

Pacem denique precaberis a Pacis Principe, non, quae adversitate prorsus omni careat, sed quae bello indefesso comparetur: quoniam ipse quoque ipsis in cunis hostium insidias, brumae frigora, hominum inurbanitatem, vel potius impietatem maximam experitur, reclinatus in praesepio idcirco, quod non haberet locum in diversorio.

2. “Omnis mons et collis humiliabitur”[ibid.].

Utinam tibi hanc gratiam conferat hic, qui hodie in cunis adhuc positus iam perorat: “Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde” [Mt 11, 29]: ut fastum omnem tuum, qui instar collis, vel potius montis alicuius gravissimi, animae tuae, ut Aethna Giganteo pectori¹¹⁸, incubat, conterat, humiliet, auferat!

Et revera, quis hominum audeat amplius superbire, caeli ter-raeque Dominum ita sui causa humiliatum videns, ut e solio caelestis Regni, ad angulum stabuli; ab angelis ad pecora demiserit sese; immortalisque semper existens mortali carne voluerit vestiri? An te isthaec eius inaudita humilitas, non penetrabit; non ad amorem sui et imitationem alliciet? [f.148r]

3. “Transeamus usque Bethlehem”, etc. (Lc 2[, 15]).

En, qua prudentia sancti illi pollebant opilioes; qui audita voce angeli, qua ad visendum recens natum Messiam excitabantur, minime rem neglexerunt aut distulerunt, quin potius mutuo se exhortantes aiebant: “Transeamus usque Bethlehem, et videamus hoc verbum quod factum est, quod fecit^a Dominus^b, et ostendit nobis” [ibid.].

^a om. “fecit” (BSV) ^b om. “et” (BSV)

¹¹⁸ “Typhoeus – unus e Gigantibus, filius Titani et Terrae, quem illa Iovi trata ad perniciem coelestium fertur edidisse. Hic, cum in ingentem corporis molem adolevisset, eo vecordiae provectus est, ut Iovem ad certamen de Regno provocaret eumque de coeli possessione deiicere conaretur. Quapropter a Iove fulmine ictus est. Aliqui, ut Pindarus, et eum secuti Ovidius [...] fabulantur, in Sicilia sub monte Aetna sepultum fuisse.” (FLL, s.v. *Typhoeus*).

O si, tu, tanta prudentia uteris in bonis instinctibus exequendis; si tanta alacritate, in suscipiendis mortificationibus! Sed forte fame spirituali confectus es, debilis, ad omnia ineptus, infirmus.

Perge ergo Bethlehem, hoc est ad Domum Panis, ad aram Dei inibique Panem vivum, qui de caelo pro te, velut olim manna pro Hebraeis, delapsus est et primo hodie visus in orbe, summo desiderio, amore, aviditate, reverentia, honestate fiduciaque sume. Et procul dubio reficiet ille tuam internam satietate mentem, qui ibi sub externa specie panis te cupidissime praestolatur.

Post Sanctissimam Communionem

1. "Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam" (Is 9[, 2]).

De te haec dici posse, de te non absurde explicari advertet. Quid enim fueras antequam Sol iustitiae tui cordis intraret cubiculum? mera nox, Cimmeriae, vel Aegyptiae tenebrae¹¹⁹. Nunc vero circumfusus es lucis aeternae lumine sicut vestimento: anima tua resplenduit sicut sol, a Sole increato, qui hac nocte orbi illuxit, illuminata. O te felicem, qui tanti luminis particeps redditus es! Utinam tibi sempiternam diem pariat.

2. "Consolamini, consolamini, popule meus; dicit Deus vester" (Is 40[, 1]).

Ita sane est, novam amaenitatem assumpturus es: novo et insolito gaudio perfundendus; cuius unicam habes causam, quod scilicet Deus hospes mundi hodiernus ad te quoque inter plurimos diverterit. Quis enim in adventu regis sui ad suam domum non gaudio exultaret? Tu, Regem tuum apud te habes. Quis a magno quodam praestantique hospite visitatus non esset hilaris? Te hospes, Iesus veniens ab alto, maximus dignissimusque visitavit. Quis in nocte ambulans et per densas opacasque sylvas discurrens errabundus alicubi proximo lumine viso non totum se dedat laetitiae?

¹¹⁹ Cf. supra, n. 12.

Hoc tibi contigit; cui non de nocte vaganti, non per tenebrarum sylvarum latebras erranti cum tremore et conturbatione, sed plane habitanti in regione umbrae mortis, tot nimirum tantarumque imperfectionum ac passionum caligine circumvento Lux orta est; quae te, non ut Helice¹²⁰ nautas ad portum, sed quasi tres illos Dynastas insuetum Astrum, ad ipsum Puerum Deum, non iam in Bethlemitico stabulo cubantem et vagientem, sed in immortalis gloriae throno [f.148v] sedentem ac dominantem est deductura.

Consolare igitur, consolare, et consurge; sequere hanc Lucem: induere fortitudine tua, induere vestimentis gloriae tuae, Ierusalem, anima pia; civitas, mansio, domicilium sanctorum Sancti. Quia si consurrexeris et secuta fueris lucem hanc, nempe Dei volutatem, non adiicies ultra Salvator tuus, ut pertranseat per te incircumcisis spiritus nequitiae et immundus appetitus tibi dominetur.

In Festo Sancti Stephani Protomartyris

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Ecce ego mitto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occiditis, et crucifigitis” (Mt 23[, 34]).

Considera, “prophetas” esse divinos instinctus et inspirationes, quos tibi Dominus interdum mittit, ut te a peccatis excitent, ad poenitentiam stimulent, a malis ad opera bona revocent; “sapientes” esse Patrum Spiritualium consilia ducumque tuorum in via mandatorum Dei praecepta; “scribas” esse librorum sacrorum lectionem, quae te instruit, ut perfectius vivas, docet, quomodo Deum agnoscas, ames, venereris, quomodo relicto mundo aspices ad caelum et tendas et tandem aliquando eo pervenias.

Ne praesumas ergo hos Dei legatos interficere, hoc est floccipendere, negligere, non exequi: sed eos libenti animo excipito, eis

¹²⁰ Apud Graecos est Ursa major, quae et Cynosura, signum caeleste (volvitur circa polum); hinc et pro septemtrione ponitur (FLL, s.v. *Helice*).

obtempera in minimis. Quinimo en ipse Deus homo in sua persona te adit, iam prae foribus est.

I, perge, illum invita, suscipe, sed non animo interficiendi, non intentione crucifigendi.

2. “Ut veniat super vos omnis sanguis iustus” [Mt 23, 35].

Adverte bene quam actionem aggredieris, cui te operi accingis. Corpus Domini sumere sanguinemque simul in eo simul bibere vis? Vide [qui] sis, ita te disponas, ne veniat super te sanguis iustus et sit tibi, sicut Iudae in perditionem, non in salutem: sic te ad suscipiendum Iesum praepara, ut lucrum ingens ex illius referas Communionem, lucrum scilicet emendationis, profectus, aeternae vitae.

Cave, ne te similis illi querela tangat, qua Christus de Iudaeis questus est, quod multos iustos e vivis tollerent: ne simili torquere poena atque illi, qui sanguinem eius super se et super filios suos acceperunt. Da potius operam, ut sis ex eorum numero, de quibus dictum est: “Ibunt de virtute in virtutem: videbitur Deus deorum in Sion” [Ps 83, 8].

3. “Quem occidistis inter templum et altare” [ibid.].

O quoties inter templum et aras, non tantum inter pocula et men sas, ab indigne [f.149r] suscipientibus innocens Agnus, Iesus, mactatur, rursusque crucifigitur! Cave, cave tu quidquam istiusmodi committere. Zachariam, filium Ioiadae impius Ios Rex Iudaeae, non recordatus, quae sibi pater eius fecisset bona, in templo occidi curavit.¹²¹

Fuge, tu, et evita similem ingratitude tamque grande scelus, ne immemor salutis, quam tibi Dei, quem accedis, Filius copiosissime fuso sanguine comparavit; oblitus beneficiorum multorum, quae toties a sacra illius mensa reportasti, nunc, per indignissimam praeparationem et susceptionem, Prolem aeterni Patris, a quo conditus es et omnibus mundi creaturis praepositus, in crucem hodie tollas inter templum et altare.

¹²¹ Cf. 2 Par 24, 20-22.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Sanguis iustus, qui effusus est super terram” [ibid.].

Perpende, si Dominus effusionem sanguinis iustorum ab Hebraeis occisorum sic exaggerat eundemque se e manibus eorum alicubi requisiturum dicit. Quo putas rigore iustitiae suum sanguinem a te requisiturum est, quem hodie tibi in sancta mensa propinavit, quove animam tuam ab omnibus penitus imperfectionum maculis abluit?

Tu tamen forsitan eam rursus non paucis culparum sordibus infecisti. O quam tibi iustissime intra cor tuum possit non sine minis dicere: non metuis, ne veniat super te sanguis iustus, qui effusus est super terram, super te nimirum, qui terra et pulvis es? non vereris, eum tibi damnationi fore, nisi illico poeniteas, poenitendo emendes, emendando in virtutibus proficias et perseveres?

2. “Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta” [Mt 23, 38].

Desolationem Christus Dominus Ierosolymitanis promittit, et praedicat, eam ob causam, quod ab illo recessissent, nec sub illius legibus vivere voluissent.

Tu, quoque magnam desolationem animae senties, nec evitabis, nisi prius evites id, quod Spiritum dissipat, non unit cum Deo, quodve sensus sub illius voluntatis pennis, tanquam sub alis gallinae pullos, continuo quiescere non sinit; nisi colloquia vana fugias, omnem tam superflui^a sermonis, quam inutilis lectionis, tam visus, quam auditus, et gressus curiositatem detesteris; nisi rumoribus exquirendis et vendendis, qui summam pariunt distractionem, distractio vero desolationem, nuncium remittas; nisi denique omne id, quod impedire devotionem et a Deo mentem alienare tuam potest ac solet, non a te removeas.

^a in ms., ob inadvertentiam, erronee: “superfluri”

3. “Quoties volui congregare filios tuos” [Mt 23, 37].

Sicut Dominus Hebraeos ad unionem semper et sui charitatem componere satagebat tum per legislatores, tum per prophetas, et cum illi recalcitrarent, [f.149v] atque per mutua odia rempublicam perderent, deserti ab eo perierunt.

Hoc pariter tecum facit, cum per tam frequentem sacrae synaeos usum sensus tuos in solo amore sui defigere nititur, a rerum mundanarum et proprio amore abstrahere et ad devotionem colligere.

Tu, contra resistis et causam desolationis internae ipsemet tibi cudis. Sed vide ne forte propter hanc contumaciorem negligentiam, sic tandem te derelinquat Dominus, ut nunquam, aut sane tardissime ad te redeat.

In Festo Sancti Ioannis Evangelistae

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Conversus Petrus vidit illum discipulum, quem diligebat Iesus” (Io 21[, 20]).

Causas dilectionis, qua complectebatur sanctum Evangelistam Filius Dei, plurimas eius virtutes fuisse considera.

Prima assignari potest, quod cum iunior aetate fuerit secutus tamen est Iesum promptissime etiam ab ipso piscationis actu et nunquam deinceps recedere ab ipsius sacro latere voluit.

Secunda est, quod magno constantique animo sese ad patendum cum Christo et pro Christo ad omnemque ferendam crucem obtulerit: cum enim suo cum Fratre interrogatus a Salvatore fuisset: “Potestisne^a bibere calicem, quem ego bibiturus sum?” animose respondit: “Possumus” [Mt 20, 22].

^a “Potestis” (BSV)

Tertia causa, quod fuerit castissimus et hinc illi tanquam virgini Virginem Matrem e cruce pendulus Dominus commendavit.

Quarta: quia summo amore prosequabatur Magistrum suum, non amore carnis, quod suus esset frater, sed amore spiritus, quod eum Dei Filium agnosceret et uti verum Messiam veneretur. Probavit autem tunc amorem suum, quando omnibus discipulis fuga dilapsis, solus ipse ad Pontificem, ad Iudicem, ad crucem Iesum secutus erat, nec ab eo divulsus est, nisi iustis sanctissimo corpori persolutis.

Tu, si velis a Iesu diligi, virtutes, quas Ioannes exercuit dilige et exerce.

2. “Recubuit in caena Domini super pectus eius” [ibid.].

Omnium Evangelistarum doctrina sublimiorem divus Ioannes mundo tradidit, quam non aliunde profecto hausit, quam ex illo, super quod recubuit, pectore divinissimo.

Tu itaque cogita: quanta illa dona, talenta, gratias, quam sublimem scientiam acquirunt, qui sese digne ad introducendum [f.150r] in suum pectus Dominum praeparant. O si haurire vis caelestis sapientiae liquores hodie e pectore Salvatoris, proscribere ex tuo mundanam scientiam, ut vacuum ille veniens inveniat, et quasi in tabula rasa, quidquid velit, imprimat!

3. “Quid ad te?” (Io 21[, 22]).

Considera summopere displicere divinae Maiestati humanam curiositatem. Hinc, etsi divus Petrus iam fuisset pro summo capite Ecclesiae constitutus, tamen illi curiosius de Ioannis obitu inquirenti responsum est: “Quid ad te?”

Ergo tui solius vita, mores, actiones tibi sunt inspiciendae. Tui solius examinanda conscientia dum sacra mysteria sumpturus accedis. Propriae tantum praeparationi insiste; alii, qualiter se praepararent ad sacram mensam, ne inquireas. Denique de te solo cogita: an conformis divinae voluntati sis? an tua munia rite obeas? an satisfacias officiis? vocationi? functioni?

Vivant alii iuxta divinam ordinationem; tu, eadem ordinatione contentus esto. Fruantur quiete, pace, solatiis et mollius tractentur; tu, impositam humeris tuis crucem porta. Nam Dominus scit, quid agat tecum, qua te via ad se ducat; quam si contempnas, ab aeterna felicitate deviabis.

Post Sanctissimam Communionem

1. “Domine, quis est qui tradet te?” [Io 21, 20].

Quanta sollicitudine divus Petrus quaerebat traditorem Christi, tanta, tu, sedulitate debes invigilare, ne tradas Christum, quem hodie suscepisti, si minus religiosis occupationibus deditus, et ad

externa fueris effusus. In duodecemviratu apostolico dubitabatur, quis ille foret, qui Magistram veritatem proditurus esset.

Hic tu solus Iesu^a eris proditor, si quidpiam egeris, quod hunc diem^b; hunc, quem suscepisti, caelestem Hospitem, dedecet. Tuae sit itaque curae, non recedere a corde tuo, non ab Hospitis cordis alloquio: pie suaviterque cum eo conversari, in quem angeli prospicere desiderant.

^a in ms. erronee: "Iesus" ^b in sensu: "lucem", "lumen", ita Iesum denotans

1. "Dixit Iesus Petro^c: Sequere me" (Io 21[, 19]).

^c "Dixit ei" (BSV)

Suis cum Dominus iubet Petrum vestigiis insistere, te simul admonet, ut non sensus tuos, non tua desideria, non propriam voluntatem, non mundi delicias, non carnis illecebras, non denique illud omne, quod fluxum, vanum, instabile, transitorium est, sed illum ipsum sequaris aeternum, immortalem, sapientem, iustum, summe bonum. [f.150v]

Mandat, ut ipsius incedas via: tribulationes, calamitates, adversa, detractiones, irrisiones, opprobria, calumnias, et incommoda quaeque vitae praesentis aequo animo feras.

Cuius igitur hodie praesentia recreatus es, illum ad Golgothaei montis culmina crucem baiulantem ne verearis comitari, comitando iuvare.

3. "Scimus, quia verum est testimonium eius" [Io 21, 24].

Admirandam sancti Evangelistae modestiam expende. Non se aperte dicit Christi Domini fuisse dilectum, secretarium, amatorem; sed, cum non posset occulere veritatem, sic illam aperit, ut seipsum, de quo veritas est, occulat. Et suae consulit modestiae et Christi nihilominus gloriam manifestat.

Ex quo tu disces, nihil ambitiose de tuis operibus sentire, multo minus loqui. Sic divinas gratias enarrare, ut in operantem gloria redundet, non in cooperantem.

In Ffesto Sanctorum Inncentium

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Surge et accipe puerum, et matrem eius, et fuge in Aegyptum” (M 2 [, 13]).

Considera, velle Deum, ut non solum devotus eius Filii servus sis, verum etiam Divinae Matris. Tanti aestimat hic Matrem, ut eam nolit esse absque Filio, nec Filium absque Matre. Unde mandat Iosepho ut simul Matrem cum Filio tollat utrumque periculo subducat et in securam Aegypti stationem deducat.

Quare cum hodie pro tua devotione Filium intra tua viscera sis admissurus, debes etiam Matris meminisse, gratias ipsi persolvendo, quod istum Dominum et Redemptorem tuum suis nutrituberibus, qui te suis nutrituberibus, pascet carne, sanguine potabit.

2. “Et esto ibi” [ibid.].

Admirari forte voles, quod Iesu Christi parentes angelus in Canopaeas regiones¹²² expedit; nihil tamen iisdem viatici promittat, nullam curam spondeat, sed manere diutius iubeat pauperes, inopes, omni humana ope et auxilio destitutos et quidem inter homines ido[lo]latros. At illi, nihil divino iussui repugnantes, non intra se quidquam murmurantes, non inopiam suam praetendentes et angelo exponentes, pergunt, quo amandantur pleni fiducia, quia pleni obedientia.

Disce, tu, semper ordinationem divinam studiosius amplecti eaque contentissimus esse, quamvis forte debilem te fore sentias et ineptum ad ea, quae tibi per suos vicarios, puta Superiores, iniungit; nihilominus iactans super Dominum curam tuam¹²³, confide tibi illum auxilio futurum. Cave unquam ordinationem postponas illius, a qua tuam pro certo salutem pendere scito. [f.151r]

¹²² Canopus – “a city in Lower Egypt, [...]; hence meton., Lower Egypt: Verg., and Egypt generally: Luc. Adj. Canopoeus, -a, -um, of or belonging to Canopus”. Ita is Cassel’s Latin Dictionary” (CLD), ed. 1979, s.v. *Canopus*.

¹²³ Cf. Ps 54, 23.

3. "Accepit puerum, et matrem eius" [M 2 , 14].

Expende sanctum Iosephum gravissimas itineris aerumnas, difficultates, aestus, labores suavissime tolerasse, divinissimi tantummodo pueri Iesu aspectu recreatum. Quare, ut tu, quoque duras huius vitae molestias, cruces, angustias, calamitates delectanter feras, en idem Iesus tibi sese in Sacramento reliquit, ut eius fruitione solareris, conspectu recreareris, sumptione reficeris atque roborareris. Habes itaque magnum itineris tui, quod carpis ad aeternitatem solatium praesentem in sacro altari Dei Filium.

O te beatum! si non bibas Aegypti aquam turbidam, sed illius tantum appetas refrigerium! si non quaeras consolationem mundi, sed solummodo sis contentus consolatione Dei. Et si hanc, quoniam sapiens et iustus est, aliquando negaverit, etiam tum beatus es futurus, si tuam ipsius voluntati conformabis voluntatem.

Post Sanctissimam Communionem

1. "Angelus Domini apparuit in somnis Ioseph" [M 2 , 13].

Si divus Iosephus angelicae statim ce[n]suit esse parendum admonitioni, licet eam reiecisset cum iusta excusatione, utpote dormienti sibi oblatam, quo tempore plurimis mortalibus stygia phantasmata solent illudere, potuisset, tu visibilem vocem Domini, imo personam ipsam num parvi aestimabis? Quae inclusa tuo pectori te monet, ut fugias in Aegyptum, hoc est a voluptatibus te avellens ad crucem applices.

Aegyptus enim, nihil aliud quam angustias et tribulationes significat. Unde cum te Dominus vult in Aegyptum fugere, docet, tibi ad suam normam contemnendas esse fallaces illecebras huius mundi et perpetuam crucem amandam baiulandamque, a qua deinde sis revocandus in aeternam regionem gaudiorum.

Itaque, elige semper aliquid pati potius, quam consolationibus abundare. Siquidem sapientis ipsius iudicio semper luctus potior est laetitia¹²⁴, imo utilior.

¹²⁴ Cf. Eccle 7, 3.

2. "Occidit omnes pueros" (M 2 [, 16]).